
Orientering om udgravningen ved Tuse for Holbæk Museum – september 2013 
 
Vi blev bedt om at udgrave to meget store (25-30 kvadratmeter) gruber, en formodet brønd og et 
antal kogestensgruber og andre smågruber på en bronzealderboplads i udkanten af Tuse. 
 

 
 
 
Bortset fra de første ca. 15 cm var jorden stenhård og vanskelig at grave i, så vi startede med at lave 
en grøft igennem en af de store gruber, men fandt næsten ingenting. Jorden var så hård at det blev 
besluttet at gruben i stedet skulle snittes med maskine senere. Det var en klog beslutning da den 
viste sig at være ca. 180 cm dyb og meget fundfattig. I stedet fortsatte vi med de andre gruber. 

 



Efter en dags arbejde fandt en glad Margit endelig et potteskår. 

 
 
 
Det skulle udgravningsleder Morten Damm også se, og så skulle det diskuteres! 

 



Den formodede brønd viste sig også at være meget fundfattig – et par tænder og nogle bittesmå 
stykker af blåmuslingskaller. Det var meget vanskeligt at grave i brønden og meget svært at 
bedømme om vi nåede undergrunden. 

 
 
 
Her ses en af de mange smågruber der tydeligvis var en kogestensgrube. 

 



Endelig på sidste dag og i en af de sidste gruber skete der noget. Formanden var begyndt på en 
smågrube da Jens spottede et potteskår i toppen af en anden grube og foreslog at formanden tog den 
i stedet. Og Jens intuition var rigtig. Snart gravede formanden et sen bronzealder-/tidlig jernalder-
kar frem. Jens og Karin var tydeligt glade for fundet! 

 
 
 
Karret havde været lagt på siden ned i en meget lille grube, der tydeligvis kun var gravet for at 
lægge karret i – gruben indeholdt intet andet, og ved siden af var der flere meget store og meget 
dybe gruber som kunne have været brugt hvis man bare havde ønsket at komme af med karret. 

 



Her ses karret inden optagning. 

 
 
 

 
 



 
 
 

Ejeren af byggegrunden kom også forbi for at se karret. 

 



Optagning af karret. 

 
 
 
Den underste halvdel. Karret var fundtomt og indeholdt kun jord. Soldning af jorden gav kun grus. 

 



Nu er vi i gang med at samle karret igen. 

 
 
 
 

 
 
 



 
 
 
 
 

 
 

David Barry, september 2013 


